ESTADO DO AMAPÁ

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNIPAL DE SANTANA

GABINETE DO VEREADOR ADELSON DE ROCHA - PP

Rua: José Bruno de Oliveira Gomes s/n, Centro, Santana - AP / CEP: 68.925-000
E-mail: veradelsonrocha.santanaap.leg@gmail.com   Contato: (96) 98412-8200

REQUERIMENTO Nº ______/2025– CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores do Município

de Santana, Adelson Rocha, Vereador do Município de Santana, integrante do

Partido Progressista – PP, vem solicitar à Mesa Diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido e soberano plenário, que seja expedido ofício, ressaltando

a presente propositura, endereçada A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PÚBLICAS E SERVIÇOS URBANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

SANTANA – SEMOP, visando:

REQUERER AO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA COM CÓPIAS AO

SECRETÁRIO DE OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS URBANOS DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA, SR. ANDERSON RICARDO DE

ALMEIDA FEIO, SOLICITANDO SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NOS

POSTES Nº 03456 E 03457 NA AVENIDA JÚLIO CARDOSO, BAIRRO

PARAÍSO, NESTE MUNICÍPIO DE SANTANA.

JUSTIFICATIVA: Atendendo várias solicitações dos agentes de segurança que

trabalham na delegacia das mulheres e dos moradores do referido perímetro,

que solicitaram a este parlamentar que providências cabíveis sejam tomadas o

mais rápido possível, pois a escuridão é muito grande prejudicando os

moradores da área afetada. Considerando que o local e uma área de grande

fluxo de pessoas, principalmente de estudantes que todos os dias enfrentam a

escuridão e temem por sua segurança principalmente à noite, o trecho sem

iluminação contribui para ações de criminosos. Se faz urgente assegurar o direito

de ir e vir dos moradores da região.

Nestes termos, solicito aprovação.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, GABINETE DO

PARLAMENTAR ADELSON BORGES ROCHA – PP.

ADELSON BORGES ROCHA – PP

Vereador

mailto:veradelsonrocha.santanaap.leg@gmail.com